
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 DEL 21/07/2022

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  FONDAZIONE  DENOMINATA  "DESTINATION  VERONA  &  GARDA 
FOUNDATION"  IN  QUALITA'  DI  SOCIO SOSTENITORE ED APPROVAZIONE DELLO STATUTO ED 
ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA DELLE ATTIVITA' DI PROMOZIONE, INFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE  DELLE  RISORSE  TURISTICHE  DELLA  PROVINCIA  DI  VERONA 
ATTRAVERSO LA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE..

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  FONDAZIONE  DENOMINATA  "DESTINATION  VERONA  &  GARDA 
FOUNDATION"  IN  QUALITA'  DI  SOCIO SOSTENITORE ED APPROVAZIONE DELLO STATUTO ED 
ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA DELLE ATTIVITA' DI PROMOZIONE, INFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE  DELLE  RISORSE  TURISTICHE  DELLA  PROVINCIA  DI  VERONA 
ATTRAVERSO LA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che:

-  la Regione, in attuazione della legge regionale 14 giugno 2013, n. 11, che rappresenta il quadro di 
riferimento  normativo  per  il  turismo  e  l'industria  turistica  regionale,  ha  definito  le  linee  della 
programmazione dell’azione di  tutti  i  soggetti  pubblici  e privati  per  la promozione dello sviluppo 
sostenibile del turismo, in uno scenario di profonda evoluzione dei mercati internazionali, dei profili  
della domanda e di cambiamento del quadro economico e sociale; 

-  la legislazione regionale  ha introdotto un approccio  innovativo nelle politiche dello  sviluppo del 
turismo, superando l'ottica della valorizzazione di uno specifico prodotto a favore di un modello che 
vede protagonista la destinazione turistica del territorio e delle sue specificità;

-  la  istituzione  delle  OGD  (Organizzazioni  di  Gestione  della  Destinazione),  quali  presidi  delle 
destinazioni, ha inteso porre le condizioni per sinergie e forme di cooperazione fra soggetti pubblici e 
privati nello sviluppo dei prodotti turistici, al fine di un rafforzamento del sistema di offerta e per la 
gestione unitaria delle funzioni di promozione e commercializzazione dei prodotti della destinazione, 
l’informazione e l’accoglienza turistica; 

-  in linea con l’approccio innovativo della legislazione regionale, la Camera di Commercio di Verona 
ha assolto un ruolo di primissimo piano nell'attivazione delle due OGD (VERONA e DMO LAGO DI 
GARDA), operanti nella provincia;

-  per favorire il coinvolgimento e il coordinamento di tutti i soggetti interessati al consolidamento e 
sviluppo,  anche  con  nuove  modalità  operative,  dell’offerta  turistica  e  delle  scelte  di  strategia 
promozionale  e  commerciale  a  livello  territoriale,  la  Camera  di  Commercio  di  Verona  intende 
precedere alla costituzione di una Fondazione di partecipazione, aperta ai Comuni interessati ad 
operare in sinergia per lo sviluppo del turismo nel territorio veronese;

Dato atto che la Camera di Commercio, nell’esercizio delle proprie funzioni di valorizzazione del patrimonio  
culturale e di sviluppo e promozione del turismo, ha altresì, negli ultimi mesi, avviato un proficuo lavoro di  
consultazione e confronto con gli enti ed organismi del territorio, nella comune consapevolezza che i mercati 
globali privilegiano offerte di ambiti territoriali estesi e con pluralità di proposte, e che in data 17 marzo 2022 
ha costituito, in qualità di socio fondatore, la fondazione “Destination Verona & Garda Foundation”, in sigla 
“DVG Foundation”, a cui possono aderire tutti i Comuni veronesi;

Vista la nota del 14/02/2022 a firma del Sindaco prot.  n. 3590 trasmessa alla Camera di Commercio di  
Verona con la quale viene espresso il parere favorevole alla costituzione di una Fondazione per il turismo;

Accertato che in data 22.04.2022 al p. 9015 è pervenuta la proposta di adesione da parte della Destination  
Verona  &  Garda  VG  Verona  che  si  occuperà  della  promozione,  informazione,  accoglienza  e 
commercializzazione turistiche della provincia di Verona, e per la quale viene chiesto riscontro mediante 
invio di apposito modulo;

Vista la nota del 28/04/2022 prot. n. 9541 a firma del Sindaco con la quale si comunica alla Destination  
Verona  & Garda  Foundation  di  aver  trasmesso alla  Camera di  Commercio  di  Verona  la  lettera  di  pre-
adesione  per  la  costituzione  di  una  fondazione  per  il  Turismo  impegnandosi  a  proporre  agli  organi 
competenti  l'approvazione  dei  relativi  atti  non  appena  sarà  intervenuta  l'approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione  Esercizio  2022/2024  che  è  avvenuta  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del 
16/05/2022, immediatamente eseguibile;

Considerato che occorre procedere alla formale adesione alla Fondazione sopra richiamata, approvandone il 
relativo statuto, composto da n. 27 articoli, in cui si evince altresì che:

- la Fondazione, soggetto privato senza scopo di lucro disciplinato dal codice civile,  si propone di 
promuovere la cultura dell’ospitalità turistica sul territorio della provincia di Verona, di  valorizzare il  
ruolo delle comunità locali anche nella definizione di linee programmatiche di uno sviluppo turistico 

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



sostenibile e, al fine di far diventare il territorio meta turistica sempre più attrattiva, organizzare una  
gestione  unitaria  delle  azioni  di  implementazione  delle  politiche  per  il  turismo,  la  pianificazione 
strategica,  lo  sviluppo  di  prodotti  turistici,  il  marketing,  la  promozione  on  line,  l’informazione  e 
l’accoglienza  turistica,   valorizzando  l’immagine  turistica  della  provincia  a  livello  nazionale  e 
internazionale;

- la Fondazione opererà, per tutte le azioni di comune competenza, in collaborazione con la  DMO 
Lago di Garda; 

- possono aderire  alla Fondazione, come soci, i Comuni della provincia di Verona acquisendo la  
qualifica di socio e contribuendo annualmente al fondo di gestione della Fondazione;

-  i  soci  partecipano con voto  deliberativo all’assemblea di  Fondazione,  l’organo cui  compete di 
stabilire le linee generali dell’attività, gli obiettivi e i programmi, di approvare il bilancio consuntivo  
annuale e la destinazione dell’avanzo di gestione, di approvare la relazione annuale del  consiglio di 
amministrazione sull’attività svolte di  vigilare, con procedure di monitoraggio e rendicontazione, 
sull’operato del consiglio di amministrazione, sulle attività istituzionali della fondazione nonché sui 
risultati dell’attività;

Considerato che:
-  le politiche di  promozione turistica dei  territori  sono vincenti  se consolidano e mettono a sistema una 
strategia unitaria. 
-  i mercati globali preferiscono offerte di ambiti territoriali estesi e con pluralità di proposte; 
- è interesse del Comune aderire alla Fondazione per la realizzazione del coordinamento delle attività   di 
promozione, informazione e commercializzazione, a livello nazionale ed internazionale, delle destinazioni 
turistiche di Verona, l’attrazione e la canalizzazione del turismo verso il territorio scaligero; 
-  con  l’  Accordo  di  adesione  per  la  gestione  coordinata  delle  attività  di  promozione,  informazione  e  
commercializzazione delle risorse turistiche della provincia di Verona,  in cui  la Fondazione possa anche 
prendersi carico della realizzazione, nell’ ambito dei suoi scopi istituzionali, delle seguenti attività, pure di  
specifico interesse del Comune: 
 a) la promozione e la  valorizzazione delle risorse turistiche del territorio  dirette ad attrarre  i turisti   e  
favorirne il soggiorno o la permanenza; 
b) la raccolta e la diffusione delle informazioni turistiche; 
c)  la  promozione  e  la  realizzazione  diretta  di  azioni  di  marketing,  programmi  di  qualità,  campagne 
pubblicitarie al  fine di potenziare l'immagine del territorio comunale  anche  attraverso lo  sviluppo e la 
gestione  del  brand territoriale;
d) lo sviluppo di strumenti tecnologici idonei a favorire e incrementare la fruibilità dei servizi  turistici e la 
promozione delle iniziative di attrattive del territorio;
e) lo sviluppo  di iniziative  per  la valorizzazione della realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, 
storiche, artistiche, monumentali, sociali del nostro territorio e di quelli contermini; 
f) lo studio  delle  vocazioni   e delle  potenzialità  turistiche   del territorio, anche mediante ricerche di  
mercato e statistiche   allo   scopo  di   migliorare   i rapporti   tra   domanda   e offerta; 
g) il sostegno   alla localizzazione   nel   territorio scaligero di produzioni     televisive, cinematografiche e  
multimediali di qualità;

Dato atto che la contribuzione del Comune di Valeggio sul Mincio al fondo di gestione della Fondazione per 
lo svolgimento da parte della stessa anche delle attività indicate nell’accordo pubblico da stipularsi con la 
Camera di Commercio, commisurata alle presenze turistiche registrate nel 2019 (con una quota minima di 
500 Euro), è fissata per il primo quinquennio, pari ad Euro 19.771,16 annui, e trova copertura:

Missione Programma Titolo Piano Finanziario Capitolo Descrizione

07-Turismo 0701 - Sviluppo e 
valorizzazione del 
turismo

Euro 19.771,16 7011415 Contributi in capo 
turistico per DMO 
Lago di Garda

del Bilancio di Previsione anno 2022;

Richiamato il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che : 
-al comma 2 lett. e) dell’ art. 42 definisce tra gli atti fondamentali di competenza del consiglio quelli relativi  
all’organizzazione  di  pubblici  servizi  di  cui  la  fondazione  di  partecipazione  costituisce  uno  dei  modelli 
organizzativi;

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



Ritenuto inoltre che è riconosciuta al Comune, nell’ambito della propria autonomia, la facoltà di costituire o 
partecipare a fondazioni di diritto privato, anche nel modello della fondazione di partecipazione (Corte dei  
Conti, Sezione di controllo della regione Friuli Venezia Giulia, Deliberazione 18 settembre 2019, n. 22/19  
par.);

Visti: 
-  l’articolo  15  della  legge  n.  241/90  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  abilita  le  amministrazioni  
pubbliche  a  concludere  tra  loro  “accordi”  aventi  ad  oggetto  la  disciplina  afferente  lo  svolgimento  in  
collaborazione di attività di interesse comune;

-  l’Accordo  cciaa-comuni  per  Fondazione  post  costituzione  fondazione  e  l’Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, allo scopo predisposto, ai sensi dell’ art. 
34 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni, composto di  n.  6 
articoli;

-  lo Statuto “Fondazione di partecipazione” composto da n. 27 articoli, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Considerata l'urgenza di approvazione del presente provvedimento per la formale adesione alla suddetta 
Fondazione finalizzata ad ideare e realizzare progetti che promuovono il turismo e il territorio del Comune di 
Valeggio sul Mincio;

Dato atto che sulla presente proposta è necessario acquisire il parere del Collegio dei revisori dei conti ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 3) del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1)  Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

3)  Di aderire come socio sostenitore alla Fondazione di partecipazione denominata “Destination Verona & 
Garda Foundation” per la realizzazione del coordinamento delle attività di promozione, informazione e 
commercializzazione,  a  livello  nazionale  ed  internazionale,  delle  destinazioni  turistiche  di  Verona,  l’ 
attrazione  e  la  canalizzazione  del  turismo  verso  il  territorio  scaligero,  approvando  lo  statuto  della 
“Fondazione di  partecipazione” denominata “Destination Verona & Garda Foundation”,  in  sigla  “DVG 
Foundation”, composto di n. 27 articoli, allegato alla presente proposta.

5) Di approvare e sottoscrivere l’ Accordo di adesione per la gestione coordinata delle attività di promozione,  
informazione e commercializzazione delle risorse turistiche della provincia di Verona in cui la Fondazione 
possa  anche prendersi  carico  della  realizzazione  nell’ambito  dei  suoi  scopi  istituzionali,  anche  delle 
seguenti attività, pure di specifico interesse del Comune di Valeggio sul Mincio:

    a) la promozione e la  valorizzazione delle risorse turistiche del territorio  dirette ad attrarre  i turisti  e  
favorirne  il soggiorno o la permanenza; 

     b) la raccolta e la diffusione delle   informazioni   turistiche; 
  c)  la  promozione  e  la  realizzazione  diretta  di  azioni  di  marketing,  programmi  di  qualità,  campagne 

pubblicitarie e di promozione al fine di potenziare  l'immagine  del territorio comunale  anche  attraverso  
lo  sviluppo   e la gestione del brand  territoriale;

     d) lo sviluppo di strumenti tecnologici idonei a favorire e incrementare  la  fruibilità dei servizi  turistici  e la  
promozione delle iniziative  di attrattività del territorio;

    e) lo  sviluppo  di iniziative per la valorizzazione della realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, 
storiche, artistiche, monumentali, sociali del nostro territorio e di quelli contermini; 

    f) la promozione della  conoscenza, lo studio delle vocazioni e delle potenzialità turistiche del territorio,  
anche mediante ricerche di mercato e statistiche allo scopo di migliorare i rapporti tra domanda e offerta; 
g)  il  sostegno  alla  localizzazione  nel  territorio  scaligero  di  produzioni  televisive,  cinematografiche  e 
multimediali di qualità.

6) Di contribuire per l’anno 2022 con il versamento alla Fondazione, una volta costituita, per lo svolgimento  
delle  attività  indicate  al  punto  precedente,  la  somma di  Euro  19.771,16  annui  dal  2022 al  2026 

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



quantificata in relazione alle presenze turistiche nel nostro comune nel 2019 (con una quota minima di 
500 Euro), come indicato nell’allegato A all’ accordo di cui al punto 1 del dispositivo.

7) Di dare atto, inoltre che la spesa a carico di questa Amministrazione Comunale, pari ad  Euro 19.771,16 
annui dal 2022 al 2026 trova copertura:

Missione Programma Titolo Piano Finanziario Capitolo Descrizione

07-Turismo 0701 - Sviluppo e 
valorizzazione del 
turismo

Euro 19.771,16 7011415 Contributi in capo 
turistico per DMO 
Lago di Garda

del Bilancio di Previsione 2022 e degli esercizi successivi.

8) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’ accordo predetto, ad avvenuta 
esecutività del presente provvedimento.

9) Di demandare al Responsabile dell’  Area Servizi  alla Persona – Risorse Umane e Attività 
Produttive l’ adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

10) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del  
D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  stante  l’urgenza  di  provvedere  all’attuazione  dell’accordo  al  fine  di  
consentire  alla  Camera  di  Commercio  di  espletare  tutte  le  procedure  ad  evidenza  pubblica  in  merito  
all'attività promozionale turistica di cui all’art. 2 dell'accordo.  

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “ADESIONE ALLA FONDAZIONE DENOMINATA 
"DESTINATION  VERONA  &  GARDA  FOUNDATION"  IN  QUALITA'  DI  SOCIO  SOSTENITORE  ED 
APPROVAZIONE DELLO STATUTO ED ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA DELLE ATTIVITA' 
DI PROMOZIONE, INFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DELLE RISORSE TURISTICHE DELLA 
PROVINCIA DI VERONA ATTRAVERSO LA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  dell’Organo  di  revisione  sulla  proposta  consiliare  in  oggetto  (prot.  n.  15988  del  
16.07.2022);

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 15

consiglieri votanti n. 12

maggioranza n. 7

voti favorevoli n. 12

voti contrari n. 0

consiglieri astenuti n. 3 (Oliosi – Bertuzzi - Foglia)

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ADESIONE  ALLA  FONDAZIONE 
DENOMINATA  "DESTINATION  VERONA  &  GARDA  FOUNDATION"  IN  QUALITA'  DI  SOCIO 
SOSTENITORE  ED  APPROVAZIONE  DELLO  STATUTO  ED  ACCORDO  PER  LA  GESTIONE 
COORDINATA DELLE ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE,  INFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE 
DELLE RISORSE TURISTICHE DELLA PROVINCIA DI VERONA ATTRAVERSO LA FONDAZIONE DI 
PARTECIPAZIONE.”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0 su n. 17  
consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 3 (Oliosi – Bertuzzi - Foglia).

D E L I B E R A

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 41 del 21/07/2022 - 


